<sup>(30)</sup> DIEZ-PICAZO L., *op. cit.*, p. 76 y ss cita una selección de textos interesantes entre los que destaca P. Juvencio Celso D.12,1,32 en el que se otorga *condictio* (juvenciana) a quien había ordenado a su deudor que prometiera cantidad a tercero; cita también a Coing en *Zur Lehre von der ungerechtfertigeten Bereicherung bei Accursius* en *Zeitschrift der Savigny-Stiftung Für Rechtsgeschichte*, R.A.80 (1963), p. 396 y ss.

<sup>(31)</sup> Un comentario crítico en relación a la ampliación de la idea de interdicción de enriquecimientos injustificados por parte del iusnaturalismo puede encontrarse en el prólogo de PANTALEON F a la monografía de Basozabal Arrue *op. cit.*

<sup>(32)</sup> DIEZ-PICAZO L., *op. cit.*, pp. 86-88, cita observaciones interesantes sobre las aportaciones de Windscheid y de Franz von Kübel.

*secuta. Idem et si hereditatem adire nolui vel non potui. Non idem potest dici, si servus meus sub condicione heres institutus sit et ego dederò, deinde manumissus adierit: nam hoc casu secuta res est. (4) Quod ob rem datur, ex bono et aequo habet repetitionem, veluti si dem tibi ut aliquid facias, nec feceris. (5) Ei, qui indebitum repetit, et fructus et partus restitui debet deducta impensa. (6) In frumento indebitò soluto et bonitas est et, si compsumsit frumentum, pretium repetet. (7) Sic habitatione data pecuniam condicam, non quidem quanti locari potuit, sed quanti tu conducturus fuisses. (8) Si servum indebitum tibi dedi eumque manumisisti, si sciens hoc fecisti, teneberis ad pretium eius, si nesciens, non teneberis, sed propter operas eius liberti et ut hereditatem eius restituas. (9) Indebitum est non tantum, quod omnino non debetur, sed et quod alii debetur, si alii solvatur, aut si id quod alius debebat alius quasi ipse debeat solvat.*

Sin duda este texto evidencia un esfuerzo jurisprudencial por ordenar una cuestión que ya en la época tardoclásica debió parecer excesivamente dispersa, y probablemente peligrosa para la seguridad jurídica. El texto es de Paulo *ad Plautium* y se encuentra en el título del Digesto dedicado a la *condictio indebiti*. En la reconstrucción palingenésica de Lenel la rúbrica es *de conditionibus*, sin distinción del tipo de *condictio*. El jurista se propone hacer una taxonomía de supuestos, aunque solo consiga una plasmación desordenada de supuestos de restitución; olvida supuestos importantes y coloca en lugar preferente un supuesto complejo como el de la transacción. El texto tiene potencial para suscitar, como así lo ha hecho, la atención de muchos e importantes romanistas.